

ریکخراوه کانی یافله و کوتایی پیهینانی توندو تیژی دژ به ژنان و کوشتنی ناموسی

له شاری یافلهی سوید چه نددین ریکخراوی ژنان، منالان، کولتوری و له بیئاوی تیگه و لاوبوندا هه ن که له لایه ن خه لکان په ناهه ندهی دانیشتوی سوید و هاتوو له وولاته جیاجیاکانی دنیاوه دروست کراون. سهنته ری منالان و 3 ریکخراوی تری (ریکخراوی بوسنیه کان، سو مالییه کان و ژنانی ئه فریقایی) سه رباری بیروپا و به نامهی جیاوازیان له ماوهی 8 مانگی رابردودا چه نددین کارو چالاکی پر به ره هم و به رچاویان ده ست پیکرد که له میژووی کاری ریکخراوه کاندای ده گمه ن بوو. دوا به ره می ئه م هاریکاریه ش نوسینی 4 نامیلکه ی به لگه نامه یی سه باره ت به توندو تیژی دژ به ژنان و کوشتنی ناموسی بوو. که به پیی وولاته جیاجیاکان چو نیستی رووداوه کانیش جیاوازیان له یه که نه چوو بوون.

پاشنیوه رووی ئه مرۆ 26-11-2005 له شاری یافلهی سوید هه ری هه که له شیرزاد فاتح به رپرسی سهنته ری منالان له دره وه و هه لاله رافع هه لسو پراوی بواری مافه کانی ژنان و به رپرسی کو میته ی به رگری له مافه کانی ژنان له سوید، به شداریان له سمیناری ناساندی نامیلکه ی به لگه نامه ی سهنته ری منالان له بیئاو نه هیشتنی توندو تیژی و کوشتنی ژنان به بیانوی "پاراستنی شه رفی خیزان" وه کرد، شایانی باسه له نامیلکه ی به لگه نامه یه که ی سهنته ری منالاندا که له لایه ن شیرزاد فاتح وه ئاماده کراوه، هو ی کوشتنی ژنان به پله ی یه که م بو دوره په ریزی په ناهه نده له کو مه لگای ئه وروپا، وه حیساب نه کردنه بو ژنان و مافه کانیان له لایه ن ئه و خه لکانه وه که هه لده ستن به م کاره، بو ئه مه ش دوو ئامرازی زور به هیز پشتیوان و هاوکاریانه ئه وانیش ئاین به گشتی و به تایبه تیش ئاینی ئیسلام وه کولتوره. هه روه ها ئامازه به وه ش کراوه که ئه و وولاتانه به بیانوی پوچی فه رنگی جیاو به حیساب ریز گرتن لیی زور خو یان له و کیشانه ناده ن و شانی خو یانی لیخالی ده که نه وه.

له م به لگه نامه یه دا جگه له نوسینی پی شه کیه که ی له لایه ن (شیرزاد فاتح) وه، قسه و باس و ووتار، چاوپیکه و تن و روونکر نه وه ی هه ری هه که له (یوران بیرشون) ی سه ره ک وه زیرانی سوید، هه لاله رافع و سلیمان قاسمیانی و سارا محمه ده ی و په وروین کابولی له سه ر کوشتنی فادیمه شانیدال وه چه نددین راپو رتی بلاو کراوه له م باره وه ی له خو گو توه. ئه مه جگه له به شی کو تاییه که ی که چی بکه ین باشه و چون کوتایی به مه به هیئین باس کراوه.

شیرزاد فاتح له نامیلکه که دا ئیشاره تی به کوشتنی دوو کچه لاوی کورد کردوه وه که نمونه ی کوشتنی ناموسی ژنان له وولاتی سوید به هو ی "پاراستنی ناموسه وه" که هه موو خه لکی سوید ناوه کانیان ده زانی، که ئه وانیش هه ری هه که له (بیلا) که سالی 1999 وه (فادیمه شاهنیدال) 2002 له ئوپسالای سوید، هه موو تاوانی ئه م دوو کچه لاوه ش ئه وه بووه که ویستویانه به دلخوازی خو یان هاوسه ری ژبانی خو یان هه لیزیرن و خو شه ویستی بکه ن.

شایانی باسه له نیو ئه و چوار ریکخراوه دا سهنته ری به گری له مافه کای منالان جیگایه کی تاییه تی هه یه و به بی هیچ پاسا و هیئانه وه یه که بو مه زه هب و کولتور، راسته وخو ده ستنیشانی هو ی سه ره کی ئه م رووداوه دلته زینانه ی ده ست نیشان کردوه که به پله ی یه که م تا ئیستا ته نها له نیو کوردی په ناهه نده ی دانیشتوی وولاتانی ئوروپادا روویان داوه، هه ر بو یه سه رنجی میدیای سویدیش له هه موو ریکخراوه مانی تر زیاتر چوو سه ر سهنته ری



www.kurdistan.net.org

21:18 2005-11-27 هه‌نگاتی ناوه‌ندی ئه‌وروپا

منالان و بهم بۆنه‌وه که‌نالی 2 ی ته‌له‌فزیۆنی سوید چاوپیکه‌وتنیکی له‌م باره‌وه له‌ گه‌ڵ شیرزاد فاتح ساز کرد، هه‌روه‌ها هه‌ریه‌ک له‌ که‌نالی P4 رایۆی یاقله‌ بۆری چاوپیکه‌وتنی سازدا و جهره‌یده‌ی رۆژانه‌ی (Arbetarbladet) که‌ سه‌ربه‌ حیزبی سۆسیال دیموکراتی ده‌سه‌لاتداره‌ له‌ سوید له‌سه‌ر هه‌مان مه‌به‌ست رپۆرتی کاره‌که‌یان بلاو کردوه .

سه‌نته‌ری به‌رگی له‌ مافه‌کانی منالان

سوید 2005-11-26

www.santarimnalan.com

santarimnalan@yahoo.com